[image: image1.jpg]

      РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
   ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН

               РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

   АUБАН ПИЛТIРI АЙМААНЫY

        УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

      ОПЫТНЕНСКАЙ ААЛ ЧJБI

                    АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                                                ОПЫТНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 05.04.2017г.                                                                                                                 № 21-р
с. Зеленое

О проведении двухмесячника по озеленению,
благоустройству и наведению санитарного порядка
территориях населенных пунктов
Опытненского сельсовета
       В целях обеспечения санитарного порядка, выполнения первоочередных мероприятий по благоустройству и озеленению территории Опытненского сельсовета, учитывая положительный опыт массового проведения благоустроительных работ:
1. Организовать проведение мероприятий по озеленению, благоустройству и наведению санитарного порядка на территориях населенных пунктов Опытненского сельсовета:

- провести с 7 апреля по 1 июня 2017 года двухмесячник по озеленению, благоустройству и наведению санитарного порядка на территориях населенных пунктов Опытненского сельсовета.
2. Утвердить план мероприятий по озеленению, благоустройству и наведению санитарного порядка на территории Опытненского сельсовета (приложение № 1).

3. Закрепить за предприятиями, организациями территории общего пользования (приложение №2).

4. Затраты по вывозу и утилизации бытовых отходов от предприятий, организаций и прилегающих к ним территорий производятся за счет собственных средств.

5. Руководителям предприятий, учреждений, предпринимателям в период двухмесячника по благоустройству, каждую пятницу производить санитарную уборку закрепленных территорий.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Опытненского сельсовета                                                                              В.А. Левенок
                                                                                  Приложение № 1
                                                                               к распоряжению администрации
                                                                   Опытненского сельсовета

                                                                                         от 05.04.2017г. № _____-р
План мероприятий по благоустройству,
озеленению и наведению санитарного порядка

на территориях Опытненского сельсовета
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	1.
	Обрезка деревьев, кустарников, побелка, уборка засохших деревьев и кустарников
	Апрель – май

	2.
	Подготовка клумб, высадка цветов
	Май

	3.
	Провести работу с жителями частного сектора относительно ремонта и покраски палисадников и оград.
	Апрель – май

	4.
	оформление придомовых территорий многоэтажных домов поселка, уборка подвалов жилых домов
	Апрель – май

	5.
	Произвести обследование состояния дорожного хозяйства, заменить старые дорожные знаки, установить недостающие
	Апрель – май

	6.
	Приведение в порядок полос отчуждения дорог
	Апрель – май

	Санитарная очистка территорий поселка, в т.ч. уборка мусора на территорий сельского кладбища
	Апрель – май

	8.
	территория вокруг здания МКУК «ДК» Колос», территория мемориала очистить от мусора, бытовых отходов, сухостоя, реставрация памятника погибшим воинам ВОВ
	Апрель

	9.
	Ликвидация несанкционированных свалок мусора
	Апрель – май

	10.
	Уборка подвалов жилых домов, благоустройство и санитарная очистка прилегающих территорий к домам в частном секторе
	Апрель-май

	11.
	Приведение в эстетический вид помещений торговых предприятий и павильонов
	Апрель-май

                                                    Приложение № 2
                                                                               к распоряжению администрации

                                                                  Опытненского сельсовета

                                                                  от 05.04.2017г. №_____-р
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
территорий для наведения порядка за предприятиями и организациями
- Администрация Опытненского сельсовета – въездная дорога (обочина, защитная полоса) до остановки ул. Мичурина, от дома № 9 ул. Садовая до пилорамы, территория сельского кладбища;
- Школа - территория школы, вокруг школы, включая ул. Гагарина в сторону магазина «Хуторок» до КНС, школьный проулок, территория сельского кладбища;
- МДОУ «Детский сад «Рябинушка» -  территория вокруг здания, от ООО «Прогресс-Сервис»  в сторону магазина «Добрый» до ул. Гагарина, территория сельского кладбища.

- МКУК «ДК» Колос» - территория вокруг здания, территория мемориала, территория сельского кладбища;
- Индивидуальные предприниматели, магазины и т. д. – прилегающая территория.
- ООО «Прогресс-Сервис» - прикрепленные территории на объектах коммунальной инфраструктуры охранная зона водозабора, КНС, котельные, территория вокруг предприятия, территория сквера, территория сельского кладбища;
- ФАП – территория (палисадник) до общежития, территория сельского кладбища;
- ГНУ НИИ АП Хакасии Россельхозакадемии закрепленные территории (ботанический сад, дендрарий, зерноток, МРМ, торговый центр, общежитие, гаражи, опашка территории ботанического сада, зернотока в целях пожарной безопасности, территория сельского кладбища;
- «Хакасский республиканский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» - прилегающая территория, территория предприятия.

- Депутаты Опытненского сельсовета – организовать работы по озеленению, благоустройству и наведению санитарного порядка на закрепленных улицах, придомовых территориях, оказать помощь жителям частного сектора в приобретении и установке индивидуальных контейнеров для сбора и вывоза твердых бытовых отходов на полигон ТБО. Провести работу с жителями частного сектора относительно ремонта и покраски палисадников и оград.